W filozofii Tomasza rozum ludzki nazywany jest „rozumem naturalnym” – ma on własne granice poznawcze, a jego właściwym polem zastosowania jest świat. Oczywiście nie znaczy to, że Tomasz był prekursorem Kantowskiej filozofii krytycznej, ponieważ oprócz poznania empirycznego Akwinata dopuszcza możliwość doświadczenia metafizycznego. Pojęcie metafizyki jest jednym z najważniejszych pojęć w filozofii i teologii. Nie zrodziło się ono wyłącznie z potrzeby uporządkowania i skatalogowania pism Filozofa¹⁵, co

ens. Sicut igitur generatio hominis est ex non ente quod est non homo, ita creatio, quae est emanatio totius esse, est ex non ente quod est nihil.”, Sum. Theolo., I, 45, 1c.

¹² *De potentia*, 5, 1; zob. także, *De potentia*, 3, 1 ad 10, “Ad decimum dicendum, quod cum fit aliquid ex nihilo, esse quidem eius quod fit, est primo in aliquo instanti; non esse autem non est in illo instanti nec in aliquo reali, sed in aliquo imaginario tantum. Sicut enim extra universum non est aliqua dimensio realis, sed imaginaria tantum, secundum quam possumus dicere quod Deus potest aliquid facere extra universum tantum, vel tantum distans ab universo; ita ante principium mundi non fuit aliquod tempus reale, sed imaginarium; et in illo possibile est imaginari aliquod instans in quo ultimo fuit non ens. Nec oportet quod inter ista duo instantia sit tempus medium, cum tempus verum et tempus imaginarium non continuentur”.

¹³ Św. Augustyn, *O nauczycielu*, przeł. J. Modrzejewski, w: tenże, *Dialogi filozoficzne*, Kraków 2001, s.435.

¹⁴ Tamże, s.477.

¹⁵ W książce Artura Banaszkiwicza „Byt i pojęcie”, odnajdujemy fundamentalne kwestie dla historii powstawania pojęcia metafizyki, w której to autor referując poglądy Hansa Reinerja, pisze o legendarnej opowieści powstania pojęcia metafizyki. „Historia nazwy i pojęcia metafizyki jest u swych początków historią pewnej książki. Zwykło się uważać, że nazwa „metafizyka”, w przeciwieństwie do samej nauki, swoje powstanie zawdzięcza przypadkowi. Wedle tej tradycji jej źródłem historycznym ma być tytuł zbioru pism Arystotelesa, nadany mu przez Andronikosa z Rodos w I w. p.n.e. Perypatetyk ten uporządkował *Corpus Aristotelicum*, a część zawierającą pisma z zakresu filozofii pierwszej umieścił **po** księgach obejmujących

zapropował Andronikos z Rodos żyjący po Arystotelesie, ale przede wszystkim z dydaktycznego uzasadnienia przebiegu ludzkiego poznania¹⁶. Do najwyższych zasad i pierwszych przyczyn dochodzimy niejako na końcu, ale jeśli chodzi o porządek systematyczno-logiczny, metafizyka poprzedza to, co naocznie doświadczalne.